
 

 

 
 
Na temelju članka 7. Zakona o sklapanju i izvršavanju međunarodnih ugovora (Narodne 
novine, broj 28/96) Vlada Republike Hrvatske je na svojoj sjednici održanoj 
_________________ donijela sljedeću 
 
 
 

O D L U K U 
 
 
o pokretanju postupka za sklapanje Memoranduma o razumijevanju između Republike 
Hrvatske i Europske zajednice o pristupanju Republike Hrvatske Sedmom okvirnom 
programu Europske zajednice za istraživanje, tehnološki razvoj i demonstracijske 
aktivnosti (2007.-2013.) 
 
 
 

I. 
 

Na temelju članka 138. Ustava Republike Hrvatske pokreće se postupak za sklapanje 
Memoranduma o razumijevanju između Republike Hrvatske i Europske zajednice o 
pristupanju Republike Hrvatske Sedmom okvirnom programu Europske zajednice za 
istraživanje, tehnološki razvoj i demonstracijske aktivnosti (u daljnjem tekstu: Memorandum o 
razumijevanju). 

 
 

II. 
 

Postupak za sklapanje Memoranduma o razumijevanju iz točke I. ove Odluke pokreće 
se na temelju Okvirnog sporazuma između Republike Hrvatske i Europske zajednice o 
Općim načelima sudjelovanja Republike Hrvatske u programima Zajednice (Narodne novine 
broj: 06/05), a radi utvrđivanja općih načela, rokova i uvjeta sudjelovanja Republike Hrvatske 
u Sedmom okvirnom programu Europske zajednice za istraživanje, razvoj i demonstracijske 
aktivnosti (2007. – 2013.)  
 
 
 

III. 
 

Prihvaća se nacrt Memoranduma o razumijevanju između Republike Hrvatske i 
Europske zajednice o sudjelovanju Republike Hrvatske u Sedmom okvirnom programu 
Europske zajednice za istraživanje, tehnološki razvoj i demonstracijske aktivnosti (2007.-
2013.).  

Nacrt Memoranduma o razumijevanju iz stavka 1. ove točke sastavni je dio ove 
Odluke. 
 
 

IV. 
 

Pregovori za sklapanje predmetnog Memoranduma vodit će se diplomatskim putem, 
te se sukladno tome ne predviđaju troškovi za rad izaslanstva za vođenje pregovora.  

 
 
 
 



 

 

V. 
 

Ovlašćuje se ministar znanosti, obrazovanja i športa Republike Hrvatske da u ime 
Vlade Republike Hrvatske potpiše Memorandum o razumijevanju iz točke I. ove Odluke.  

 
 

 
VI. 

 
Za sudjelovanje u Sedmom okvirnom programu Europske zajednice za istraživanje, 

tehnološki razvoj i demonstracijske aktivnosti (2007.-2013.) Republika Hrvatska u 2007. 
godini treba uplatiti financijski doprinos Općem proračunu Europske unije u iznosu od 2,667 
milijuna eura. Šest dvanaestina iznosa  nacionalnog doprinosa će se sufinancirati iz 
programa PHARE 2006. u iznosu od 1,3 milijuna eura dok je preostali iznos osiguran u 
Državnom proračunu Republike Hrvatske, proračun Ministarstva znanosti, obrazovanja i 
športa. 

 
 

VII. 
 

Memorandum o razumijevanju iz točke I. ove Odluke ne zahtijeva donošenje novih ili 
izmjenu postojećih zakona Republike Hrvatske, ali s obzirom da financijski obvezuje 
Republiku Hrvatsku, podliježe potvrđivanju po članku 18. Zakona o sklapanju i izvršavanju 
međunarodnih ugovora. 

 
 

VIII. 
 

Memorandum o razumijevanju iz točke I. ove Odluke stupa na snagu na dan kada 
Republika Hrvatska izvijesti Europsku komisiju da su u Republici Hrvatskoj ispunjeni svi 
potrebni unutarnji uvjeti za njegovo stupanje na snagu. 

Memorandum o razumijevanju iz točke I. ove Odluke privremeno se primjenjuje od 
01. siječnja 2007. godine, do njegovog stupanja na snagu. 

 
 
 

Klasa: 
Ur. broj: 
Zagreb, _____________ 2007. 
 

 
PREDSJEDNIK 

 
 
         Dr. sc. Ivo Sanader 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 

OBRAZLOŽENJE 
 
 
 Pristupanje Republike Hrvatske Sedmom okvirnom programu Europske zajednice za 
istraživanje, tehnološki razvoj i demonstracijske aktivnosti (2007.-2013.), predviđeno je 
Nacionalnim programom Republike Hrvatske za pristupanje Europskoj uniji za 2007. godinu, 
u poglavlju 3.25 Znanost i istraživanje, a temelji se na uspješnom sudjelovanju Republike 
Hrvatske u Šestom okvirnom programu Europske zajednice za istraživanje, tehnološki 
razvoj i demonstracijske aktivnosti (2002.-2006.). 

 Naime, od 01. siječnja 2006. godine Republika Hrvatska je postala sudionicom 
Šestog okvirnog programa i to u punom opsegu i sa svim pravima i mogućnostima 
sudjelovanja kao i punopravne članice Europske unije. Znanost, istraživanje i tehnološki 
razvoj su prioriteti politika i aktivnosti Europske unije s ciljem jačanja znanstvenih i 
tehnoloških osnova industrije te njeno poticanje kako bi u svjetskim razmjerima postala 
konkurentnija.  

 Svrha i razlog sklapanja predmetnog Memoranduma o pristupanju Sedmom 
okvirnom programu je omogućiti uključivanje znanstvenika iz Republike Hrvatske u europski 
istraživački prostor te omogućiti prijave pravnih i fizičkih osoba iz Republike Hrvatske na sve 
natječaje Sedmog okvirnog programa sa istim pravima koja vrijede za države članice 
Europske unije. 

 Zaključkom Vlade Republike Hrvatske od 28. veljače 2007. godine o prioritetnim 
programima Europske zajednice zadužuju se tijela državne uprave da pristupe pregovorima 
o sklapanju Memoranduma o razumijevanju između Republike Hrvatske i Europske 
zajednice o pristupanju Republike Hrvatske Sedmom okvirnom programu Europske 
zajednice za istraživanje, tehnološki razvoj i demonstracijske aktivnosti (2007.-2013.), te da 
osiguraju odgovarajuće financijske i kadrovske uvjete za sudjelovanje u programima, a kao 
odgovorna institucija zadužena za Sedmi okvirni program navodi se Ministarstvo znanosti, 
obrazovanja i športa. 

 Očekivane posljedice koje će proizaći iz sudjelovanja Republike Hrvatske u Sedmom 
okvirnom programu Europske zajednice za istraživanje, tehnološki razvoj i demonstracijske 
aktivnosti su: 

- bolja iskorištenost postojećih hrvatskih istraživačkih kapaciteta kroz 
sudjelovanje u zajedničkim projektima s istraživačkim organizacijama u 
Europskoj uniji, 

- povećanje broja radova znanstvenika iz Republike Hrvatske u 
znanstvenim časopisima s međunarodno priznatom recenzijom, 

- povećanje broja patenata. 

Za sudjelovanje u Sedmom okvirnom programu Europske zajednice za istraživanje, 
tehnološki razvoj i demonstracijske aktivnosti (2007.-2013.) Republika Hrvatska u 2007. 
godini treba uplatiti financijski doprinos Općem proračunu Europske unije u iznosu od 2,667 
milijuna eura.  

Šest dvanaestina iznosa nacionalnog doprinosa će se sufinancirati iz programa 
PHARE 2006. u iznosu od 1,3 milijuna eura, dok je preostali iznos osiguran u Državnom 
proračunu Republike Hrvatske u razdjelu 080 - proračun Ministarstva znanosti, obrazovanja i 
športa, (Glavni program FO2 - Europske integracije, Program 1101 - Pridruživanje Republike 
Hrvatske Europskoj uniji, Glava 08044 - Znanstveno-istraživačka djelatnost, Aktivnosti i 
projekti A622119 - Programi Europske zajednice-nacionalni doprinos, Funkcija 150 - 
Istraživanje i razvoj). 

Od 2008. godine sufinanciranje nacionalnog doprinosa bit će osigurano u programu 
IPA – Instrument pretpristupne pomoći (Instrument for Pre-accession Assistance). 



 

 

Točan iznos sufinanciranja nacionalnog doprinosa za Sedmi okvirni program iz 
proračunskih sredstava za razdoblje 2008. – 2013. godine će se moći iskazati nakon što se 
definira sufinanciranje iz sredstava programa IPA. Proračun će se teretiti u iznosu od najviše 
50% ukupnog godišnjeg iznosa nacionalnog doprinosa.  

 Ukupan iznos nacionalnog doprinosa u milijunima eura za 2008. godinu iznosi 3,66, 
za 2009. godinu iznosi 4,817; za 2010. godinu iznosi 6,368; za 2011. godinu iznosi 8,364; za 
2012. godinu iznosi 10,541; 2013. godinu iznosi 13,008. Sukladno Prilogu I. točki 4. 
predmetnog Memoranduma o razumijevanju, u 2009. godini će se izvršiti analiza sredstava 
koje je Republika Hrvatska dobila kroz odobrene projekte u odnosu na navedeni iznos 
nacionalnog doprinosa, te su moguće izmjene predmetnih iznosa od financijske godine 2010. 

 
  
 
 


